Atqꝫ mili-
tarem tu-
multum

sus se. M. Valerium Coruinū dictum audissent: & magistrum equitū, L. Aemylum Mamercum, Vbi primum in conspectu uentum est arma signaq; agnouere: extemplo oibus memoria patriæ iras permulsi, nō dum erant tam fortes ad sanguinem ciuilem: nec præter externa nouerant bella: ultimaq; rabies secessio ab suis habebatur. Itaq; iam duces iam milites utrinq; congressus quærere ad colloquia. Quintius quem armo; etiam pro patria facietas teneret nedum aduersus patriam: Coruinus oēs caritate ciues præcipue milites: & ante alios suum exercitum complexus: ad colloquium processit: cognito ei extemplo haud mior ab aduersariis uerecūdia: quam ab suis silentium datum. Deos: inquit: imortales milites uestros publicos meosq; ab urbe proficiens: ita adorauit: ueniamq; supplex poposci: ut mihi de uobis concordia; pte gloriam: non uictoriā darent: satis fuit exitq; unde belli decus pariat: hinc pax petenda est: quod deos imortales inter nuncupanda uota expoposci eius me compotē uoti uos facere potestis: si meminisse uultis: non uos in Samnio, nec in Volscis: sed in romano solo castra habere: si illos colles quos cernitis: patriæ uestræ esse: si hunc exercitum ciuium uestrorū: si me consulem uestrum: cuius ductu auspicioq; priore anno bis legiones samnitum fudistis: bis castra uicistis. Ego sum, M. Valerius Coruinus milites: cuius uos nobilitatem beneficiis erga uos non iniuriis sensitis: nullius superbæ in uos legis: nullius crudelis senatusconsulti auctor: in omnibus meis imperiis in me scuerior: q̄ in uos. Ac sicui gens: sicui sua uirtus: sicui et maiestas: sicui honores subdere spiritus potuerunt: iis eram natus: id specimen mei dederam: ea ætate consulatum adeptus eram: ut potuerim tris & uiginti annos natus consul patribus quoq; ferox esse non solū plebi. Quod meum factum dictumue consulis grauius: quam tribuni audistis: eodem tenore duos insequētes consulatus gessi eodem hæc imperiosa dictatura geritur: ut neq; in hos meos & patriæ meæ milites mitior: quam in uos horreo dicere hostes. Ergo uos prius in me strinxeritis ferrum: quam in uos ego: istinc clamor prius incipiet atq; impetus: si dimicandum est: inducite in aīum: quod non induxerunt patres auique uestri: non illi: qui in sacrum mohtem secesserunt: non hi postea auentinum infederunt: expectate dum uobis singulis: ut olim Corialano matres cōingelq; crinibus passis obuia; ab urbe ueniant tum uolscorū legiones: quia romanum habebant ducem: qui uerunt: uos romanus exercitus non destiteritis ipio bello. T. Quinti quocunq; istic loco seu uolens: seu inuitus constitit: si dimicandum erit: tum tu in nouisimos te recipio: fugeris et honestius: tergumq; cui dederis: quam pugnaueris contra patriam: nunc ad pacificandum bene atq; honeste inter primos stabis: & colloqui huius salutaris interpret fueris: postulate atq; & ferte: q̄q; uel iniquis standum potius: quā impias inter nos conseramus manus. T. Quintius plenus laudum: ad uos uersus me quoq; inquit: milites: si quis usus mei est: meliorem pacis: quam belli habetis ducem: nō enim illa modo uolscus aut samnis: sed romana uerba fecit: uester consul: uester imperator milites: cuius auspicia pro uobis experta: nolite aduersus uos uelle experiri. Qui pugnant uobiscum infestus & alios duces senatus habuit: qui maxime suis militibus placeret: cui plurimum uos imperatori uestro crederetis: eum elegit: pacem et: qui uincere possunt: uolūt: quid uos uelle oportet: quin ommissis iras: & spe fallacibus auctoribus nos ipsos: nostraq; oīa cognita; permitimus fidei: Approbantibus clamore multis. T. Quintius ante signa progressus: in potestate dictatoris milites fore dixit: orauit ut causam miserorum ciuium susciperet: susceptamq; eadem fide: qua remp. administrare solitus esset: tueretur: sibi se priuatum nihil cauere: nolle alibi: q̄ in innocentia spem habere: militibus cauendum quod apud patres semel plebi iterum legionibus cautum sit: ne fraudi secessio esset. Quintio collaudato: ceteris bonum animum habere iussit: dictator equo citato ad urbem reuectus: auctoribus patribus tulit ad populum in loco petillini: ne cui militum fraudi secessio eēt: orauit et bona uenia quirites: ne quis eam rem ioco serioue cuiq; exprobraret. Lex quoq; sacra militatis lata est: ne cuius militis scripti nomen nisi ipso uolente deleteretur: additumq; legi nequis ubi tribunus militum fuisset: postea ordinum ductor esset. Id propter. P. Salonium postulatam est a coniuratis qui alternis prope annis & tribunus militum & primus ceturio erat. quem nūc primipilum appellant: huic infensi milites erant: quod semper aduersatus nouis consiliis fuisset: & ne participes eorū esset: qui ab Lautulis fugissent. Itaq; cum hoc unum propter Salonium ab senatu non impetraretur: tum Salonius obtestatus patres cōscriptos ne suum honorem pluris: quam concordiam ciuitatis æstimarent: perpulit ut id quoq; ferretur. Aeq; impotens postulatam fuit ut de stipendio equū (merebāt autem Primipili triplex ea tempestate) arē demerent: quod aduersati coniurationi fuissent. Præter hæc inuenio apud quosdam. L. Genutium tribunum plebis tulisse ad populum ne foenerare liceret. Item aliis plebiscitis cautū ne quis eundem magistratum intra decem annos caperet: neu duos magistratus uno anno gereret utiq; liceret consules ambos plebeios creati: quæ si oīa concessa sunt plebi apparet haud paruas uires defectiōne habuisse. Aliis annalibus proditum est neq; dictatorem Valerium dictū: sed per consulem oēm rem actam neq; anteq; Romam ueniret: sed Romæ eam multitudinem cōiuratoꝝ ad arma consternatam esse: nec in. T. Quintii uillam: sed in ædes. C. Manlii nocte impetum factum: eūq; a coniuratis compræhensum ut dux fieret: inde ad quartum lapidem pfectos loco munito confedisse: nec ab ducibus mentionem concordia; ortam: sed repente cum in aciem armati exercitus processissent: salutationem factam: & p̄mixtos dextras iungere ac complecti inter se lachrymantes milites cœpisse: coactosq; consules cū uiderent auersos a dimicatione militum aīos. rettulisse ad patres de concordia reconcilianda: adeo nihil p̄terq; seditiōne fuisset: atq; compositam inter antiquos rege auctores constat. Et huius fama seditiōnis: & susceptam cū samnitibus graue bellum aliquot populos a romana socie ate auerit: & p̄ter latinorum infidum iādium foedus priuicinas et Norbam: atq; Setia; finitimas colonias romanæ incurSIONES subita depopulati sunt.

Atē popu
larē Vale
riū orōne

Primipi

lus

C. Plauti
us. L. Ae
myli^o cō.

AM CONSVLES Erant. C. Plautius, II. L. Aemylius Mamercus: cū Setini Norbaniq; Romā nunciū defectiōnis priuernatium cū q̄rimoniis acceptæ cladis uenerunt. Volscor; item exercitū duce Anriati, populo cōsedisse ad Satricū allatum est: utruq; bellū Plautio sorte uenit: prius ad priuernum p̄fectus extemplo acie conflixit: haud magno certamine deuicti hostes: oppidū captum: redditūq; priuernatib; p̄sidio ualido ip̄osito: agri p̄tes duæ ademptæ. Inde uictor exercitus Satricum contra Antiates ductus: ibi magna utrinq; cæde atrox p̄liū fuit: & cū tēpestas eos neutro inclinata spe dimicantes diremisisset: romani nihil eo certamine tam ambiguo fessi in posterum diem p̄lium parant. Volscis recensentibus quos uiros in acie amisissent: haud quaq; idē aīus ad iterandum piculū fuit: nocte p̄ uictis Antiū agmine tre

pido faucis ac parte impedimentoq; relicta abierunt. Armor; magna uis tum iter cæsa corpora hostium tum castris inuenta est: ea Luæ matri dare se consul dixit: sineq; hostium usq; ad oram maritimam ē depulatus. Alteri consuli Aemylio ingresso ad sabellum agrum non castra samnitium: non legiones usquam oppositæ: ferro igniq; uastantem agros legati samnitium pacem orantes adeunt: a quo reiecti ad senatum potestate facta dicendi: positis ferocibus animis: pacem sibi ab romanis belliq; ius aduersus sidicinos petierunt: quæ se eo iustius petere quod in amicitiam Po. Ro. secundis suis rebus: non aduersis ut campani uenissent: & aduersus sidicinos sumerent arma suos semp̄ hostes Po. Ro. nunq; amicos: q̄ nec ut samnites in pace amicitiam: nec ut campani auxilium in bello petissent: nec in fide Po. Ro. nec in ditione essent. Cū de postulatis samnitium, T. Aemylius prætor senatum cōsulisset: reddendumq; his sedus patres consules: prætor samnitibus respondit. Nec quo minus perpetua amicitia esset per Po. Ro. stetit: nec contradicere quoniam ipsos belli culpa sua contractū tedium cœperit: amicitia de integro recōcilietur. Quod ad sidicinos attinet: nihil intercedi quo minus samniti populo pacis belliq; liberum arbitriū sit. Foedere ictō: cum domū reuertissent: extemplo inde exercitus romanus ductus annuo stipendio & trium mensium frumento accepto: quod pepigerat consul: ut tempus inducū daret: quoad legati redissent. Samnites copiis iisdem: quibus usi aduersus romanum bellum fuerant: contra sidicinos profecti haud in dubia spe erant mature hostium urbis potiundæ. Tum ab sidicinis deditio prius ad romanos cœpta fieri est: deinde posteaq; patres ut seram eam ultimāq; tandem necessitate expressam aspernabantur: ad latinos iam sua sponte in arma motos facta est: nec campani quidem adeo iniuriæ samnitium: quam beneficii romanorum memoria præsentior erat. his se armis abstinere. Ex his tot populis ingēs exercitus duce latino fines samnitium ingressus plus populationibus: quam præliis cladium fecit: & quaq; superiores certaminibus latini erant haud inuiti: ne sæpius dimicandum foret: agro hostium excessere. Id spatium samnitibus datum est Romam legatos mittendi: qui cum adissent senatum: conquesti eadem se foederatos pati: quæ hostes eēt passis: præcibus infimis petierunt ut satis ducerent romani uictoriam. quam samnitibus ex campano sidicino: que hoste eripuissent ne uinci etiam se ab ignauissimis populis sinerent: latinos campanosq; si sub ditione populi romani essent pro imperio arcerent samniti agro: sin imperium abnuerent: armis coercerent. Aduersus hæc responsum anceps datum: quia fateri pigebat in potestate sua latinos iam non esse: timebantq; ne arguendo abalienarent. Campanorum aliam conditionem esse: qui non foedere: sed per deditiōem in fidem uenissent: itaque campanos seu uelint: seu nolint quieturos. in foedere latino nihil esse: quod bellare: cum quibus ipsi uelint: prohibeantur. Quod responsum sicut dubios samnites: quidnam facturum romanum censerent: dimisit: ita campanos metu abalienauit: latinos uelut nihil iam non concedentibus romanis ferociores fecit. Ita per speciem aduersus samnites belli parandi crebra concilia indicentes: omnibus consultationibus inter se principes occulte romanum coquebant bellum: huic quoq; aduersus seruatores suos bello campanus aderat. Sed quamq; omnia de industria celabantur: priusq; quam mouerentur romani. tolli ab tergo samnitium hostem uolebant: tamen per quosdam priuatis hospiciis necessitudinibusque coniunctos inditia coniurationis eius Romam emanarunt: iussisque ante tempus consulibus abdicare se magistratu: quo maturius noui consules aduersus tantam molem belli crearentur. Religio incessit ab eius: quorum imminutum imperium esset: comitia haberi: itaq; interregnum initum: quo interreges fuerunt.

T. Māli^o
P. Deci^o
cons. M. Valerius, M. Fabius creauerunt consules. T. Mālium Torquatum tertium, P. Decium Murem. Eo anno Alexandrum Ep̄iri regem in Italiā classe appulisse constat: quod bellū: si prima satis prospera fuissent: haud dubie ad romanos peruenisset. Eadem ætas reg; magni Alexandri est: quem sorore huius ortum in alio tractu orbis inuictum bellis iuuenē fortuna morbo extinxit. Ceter; romani: & si defectiō sociorum nosq; latini haud dubia erat: tamē tanq; de samnitibus non de se curā agerent: decem principes latinorum Romā euocauerunt: quibus imperarent: quæ uellent. Prætores tum duos latini habebant. L. Anniū Setinum: & L. Numitiū Cerciensē ambo ex coloniis romanis: per quos p̄ter Signiam: Velitrasq; & ipsas colonias romanas uolsci ēt exciti ad arma erant: eos notatim euocari placuit: Haud cuiq; dubiū erat: super qua re accerentur: itaq; concilio prius habitō: prætores quam Romā proficiscerentur: euocatos se ab senatu docent romanos: & quæ actum iri secum credant: quidnā ad ea responderi placeat: referunt. Cum aliud alii censerent: tum Annius: quanq; ipse ego rettuli: quid responderi placeret: tamen magis ad summam rerum nostrar; pertinere arbitror: quid agendū nobis: quam quid loquendum sit facile erit explicatis con-

siliis accommodare rebus uerba. Nam si et nunc sub umbra foederis æqui seruitutem pati possumus: quod
 abest: quin peditis sidicinis non romanorum solum: sed samnitium quoque dicto pareamus? respondeamusque
 romanis nos ubi inuenerint: posituros arma. Sin aut tandem libertatis desiderium mordet: aios: si foedus est
 si societas æquatio iuris est: si consanguineos nos romanorum esse: quod olim pudebat: nunc gloriari licet: si
 socialis ullus exercitus iis est: quo adiuncto duplicent uires suas: que secernere consules ab se bellis propriis
 sumendis ponendisque nolint: cur non oia æquantur: cur non alter a latinis consul datur: ubi pars uirium: ubi
 & imperii pars est. Est quidem nobis hoc pro se haud nimis amplum: quippe concedentibus Romam caput La-
 tio esse: sed ut amplum uideri posset: diuturna patientia fecimus. At si quando unquam consociandi imperii usur-
 pandæ libertatis tempus optastis: en hoc tempus adest & uirtute uestra & benignitate deum uobis datum. Tempta-
 stis patientiam negando militum: quis dubitat exarsisse eos: cum plus ducentorum annorum more solucimus: per-
 tulerunt tamen hunc dolorem: bellum nostro nosse cum pelignis gessimus: qui ne nostrorum quidem finium pro nos tuen-
 dorum ius antea dabant: nihil intercesserunt. Sidicinos in fide receptos: campanos ad nos ab se descisse: exer-
 citus nos parare aduersus samnites foederatos suos audierunt: nec mouerunt se ab urbe: unde hæc illis tanta
 modestia: nisi conscientia uirium & nostrorum & suorum. Idoneos auctores habeo querentibus de nobis samni-
 tibus ita responsum ab senatu romano esse: ut facile apparet: ne ipsos quidem iam postulare ut Latium sub
 romano imperio sit: usurpate modo postulando: & quod illi uobis taciti concedunt. Si quæ hoc metum di-
 cere prohibet: en ipse audiente non populo romano modo senatus: sed Ioue ipso: qui capitolium incolit pro-
 fiteor me dicturum: ut si nos in foedere ac societate esse uelint: consulem alterum ab nobis senatusque partem acci-
 piam. Hæc ferociter non suadenti solum: sed pollicenti clamore & assensu omnes permiserunt ut ageret diceretque
 quæ e re publica, nonis latini fideque sua uiderent. Vbi est Roma uenit: um in capitolio ei senatus datus est: tibi cum
 T. Manlius consul egisset cum eis ex auctoritate patrum: ne samnitibus foederatis bellum inferrent. Annius tamen
 qui uictor armis capitolium cepisset: non legatus iure gentium loqueretur: tempus erat: inquit, T. Manli: uosque
 patres conscripti tandem iam uos nobiscum nihil pro imperio agere: cum florentissimum deum benignitate nunc
 Latium armis uirisque samnitibus bello uictis sidicinis campanisque sociis: nunc et uolscis adiunctis uideretis:
 colonias quoque uestras latinum romano prætulisse imperium: sed quoniam uos regno impotenti finem ut im-
 ponatis: non inducitis in animam nos quam armis possumus asserere Latium in libertatem: consanguinitati
 tamē hoc dabimus: ut conditiones pacis feramus æquas utrisque: quoniam uires quoque æquari diis immorta-
 libus placuit: consulem alterum roma alterum ex Latio creari oportet: senatus partem æquam ex utraque gente esse
 unum populum unam rempublicam fieri: & ut imperii eadem sedes sit: idemque omnibus nomen quoniam ab altera utraque par-
 te concedi necesse est: quod utrisque bene ueritat: sit hæc sane patria potior: & romani omnes uocemur.

At sup-
 bu latino
 ru respon-
 sum

Forte ita accidit: ut parem ferocitiam huius & romani consulem, T. Manlium haberent: qui adeo non te-
 nuit iram: ut si tanta dementia patres conscriptos cepisset: ut ab serino homine leges acciperent: gladio cin-
 ctum in senatum se esse uenturum palam diceret: & quæcumque in curia latinum uidisset: sua manu interem-
 pturum: & conuersus ad simulacrum Iouis. Audi Iuppiter hæc scelera: inquit: audite ius fasque: peregrinos
 consules & peregrinum senatum in tuo Iuppiter augurato templo captas: atque ipse oppressus uisurus esse
 hæcine foedera Tullus romanus rex cum albanis patribus uestris latini. hæc, L. Tarquinius uobiscum
 postea foedera fecit. Non uenit in mentem pugna apud regillum lacum: adeo & cladium uestrarum uete-
 rum: & beneficiorum nostrorum erga uos oblitus estis. Cum consulis uocem subsecuta patrum indignatio ceteris
 prodium memoriae aduersus celebram implorationem deum quos testes foederum sæpius inuocabant consules uo-
 cem Anni spernentis numina Iouis romani auditam: certe cum commotus ira se ab uestibulo templi citato gra-
 du properet: lapsus pro gradus capite grauiter offensus impactus imo ita est saxo ut sopiret: exanimatum au-
 ctiores quoniam non omnes sunt: mihi quoque in incertum relicto sit: sicut inter foederum ruptorum testationem in-
 genti fragore caeli procellam effusam: nam & uera esse: & apte ad representandam iram deum hæc possunt.
 Torquatus missus ab senatu ad dimittendos legatos: cum iacentem Anni uidisset: exclamat: ita ut popu-
 lo patribusque audita uox pariter sit: bene habet: dii pium mouete bellum: est caeleste numen: es magne Iup-
 piter: haud frustra te patrem deum hostiumque hac sede sacrauimus: Quid cessatis quites: uosque patres consul
 ti arma capere diis ducibus, sic stratas legiones latinorum dabo quæ admodum legatum iacentem uidetis.

Consules i
 hostes du-
 cunt

Atque pidi-
 giu pro que
 te oblatu

Assensu populi excepta uox consulis tantum ardoris animis fecit: ut legatos proficiscentes cura magistratu
 um magis: quam iussu consulis prosequerentur: quam ius gentium ab ira impetuque hominum tegetet. Consensit
 & senatus bellum: consulesque duobus scriptis exercitibus pro marcos pelignosque profecti: adiuncto samnitium
 exercitum ad Capuam: quo iam latini sociique conuenerant: castra locant. Ibi in quiete utriusque consuli eadem dicit uisa spe-
 cies uiri maioris quam humano habitu augustiorisque dicentis: ex una acie speratorem: ex altera exercitum diis
 manibus: matricum Terræ debere utriusque exercitus imperator legiones hostium superque eas se deuouisset ei pro-
 poli partisque uictoriam fore. Hos ubi nocturnos uisus inter se consules contulerunt placuit ad aueruncan-
 dam eam iram uictimas credi: simul ut si ex eis eadem: quæ somno uisa fuerant: portenderentur: alteru-
 ter consulam fata impleret. Vbi responsa aruspicum insidentem iam animo tacitæ religioni congruerunt: tum
 adhibitis legatis tribunisque: & imperiis deum pro palam expositis, ne mors uoluntaria consulis exercitum in
 acie terret: comparant iter se: ut ab utraque parte cedere romanus exercitus cepisset: inde se consul deuoueret
 pro Populo Romano, quibusque. Agitatum est in concilio: et ut si quis unquam se uero ullum imperio bellum administratum esse.
 tunc uti disciplina militaris ad priores redigeret mores. Curam acuebat: quod aduersus latinos bellandum
 erat: lingua: moribus: armorum genere: institutis ante omnia militaribus congruentes milites milibus: omni

PRIMAE DECADIS

turionibus centuriones tribuni tribunis cōpares collegæq; iisdem prædiis sæpe iisdem manipulis pmixti fuerant. Per hæc nequo errore milites caperent: edicunt consules neq; extra ordinem in hostem pugnaret. Forte inter ceteros turmarū præfectos q; exploratum in oēs partes diffusi erant. T. Manlius consulis filius super castra hostium cum suis turmalibus euasit: ut uix tæli iactu ab statione proxima abesset: ibi tu sculani erant equites: p̄erat. Genutius Metius uir tum genere inter suos: tum factis clarus Is ubi romanos eqtes insignemq; inter eos p̄cedentem cōsulis filium: nam oēs inter se utiq; illustres uiri nouerant: cognouit: una ne ait turma romani cum latinis sociisq; bellum gesturi estis: quid interea consules: quid duo exercitus consulares agent? Aderunt & tempore Manlius: inquit: & cum illis aderit Iuppiter ipse foederum a uobis uolatorum testis: qui plus p̄t polletq;. Si ad regillum lacum ad facietatem uestram pugnauius: hic quoq; efficiemus p̄fecto ne nimis acies uobis: & collata signa nobiscum cordi sint. Ad ea Genutius paululum ab suis equo prouectus: uis ne igit dum dies ista uenit: qua magno conatu exercitus moueatis interea tu ipse congredi mecum: ut nostro duorum iam hinc euentu cernatur quantum eques latinus romano præstet? Mouet ferocem animum iuuenis seu iras seu detractandi certaminis pudori seu inexuperabilis uis fati: oblitus itaq; imperii patrii: consulumq; edicti præceps ad id certamen agitur: quo uinceret an uinceretur: haud multum interesset. Equitibus cæteris uelut ad spectaculum sūmotis: spacio: quod parui interiacebat campi aduersos cōcitant equos: & cum infestis cuspidibus concurrissent, Manlii cuspidis sup galeam hostis Metii trans ceruicem equi elapsa est: circūactis deinde equis: cum prior ad iteradum iētum Manlius confurrexisset: spiculum inter aures equi fixit: ad cuius uulneris sensum cum equus prioribus pedibus erectis magna ui caput quateret: excussit equitem: quē cuspidis parmaq; innixum attollentē se a graui casu: Manlius a iugulo ita: ut per costas ferrum emineret terræ affixit: spoliisq; lectis ad suos reuectus cum ouante gaudio turma in castra: atq; deinde ad prætorium ad patrem tendit ignarus fati futuri: quæ laus an poena merita esset. Ut me omnes: inquit pater: tuo sanguine ortum uere ferrent: prouocatus equestria hæc spolia capta ex hoste caeso porto. Quod ubi audiuit consul: ex templo filium aduersatus cenicio nem classico aduocari iussit: quæ ubi frequens conuenit. Quando quidem: inquit tu. T. Manlii: neq; imperium consulare: neq; maiestatem patriam ueritus aduersus edictum nostrum extra ordinem in hoste pugnaisti: & q̄tum in te fuit disciplinam militarem: qua stetit ad hanc diem romana res soluiti: meq; in eam necessitatem adduxisti: ut aut reipu. mihi: aut mei meorumq; obliuiscendum scinos potius nostro debito plectemur: quam respu. tanto suo dāno nostra peccata luat: triste exemplum: sed in posterum salubre iuuentuti erimus. Me quidem cum ingentia caritas liberum: tum specimē istud uirtutis deceptum una imagine decoris in te mouet: sed cum aut morte tua sanctianda sint consulum imperia: aut impunitate in perpetuū abroganda: nec te qdem: siquid in te nostri sanguinis est: recusare censeam: qn disciplinam militarem culpa tua prolapsam poena restituas. Licetor deliga ad palum, Exanimati oēs tam atroci imperio: nec aliter, quam in se quisq; districtam cernentes securum metu magis: quam modestia quieuerunt. Itaq; uelut emesso ab admiratione aīo cum silentio defixi stetissent: repente posteaquam ceruice caesa susus est cruor: tū libero conquestu coortæ uoces san: ut neq; lamentis: neq; execrationibus parceretur: spoliisq; contentum iuuenis corpus: quantum militaribus studiis lunus ullum concelebrari potest: strueto extra uallum rogo cōcremaretur. Manliana imperia non in præsentia modo horrenda: sed exempli etiam tristis in posterū cōtū fecit tamen atrocitas poenæ obedientem duci militem: præterq; quod uigiliae custodiaq; & ordo stationum intentioris ubiq; curæ erant: & in ultimo etiam certamine: eam descensum in aciem ē: ea seueritas p̄fuit: fuit enim civili maxime bello pugna similis: a deo nihil apud latinos dissonum ab romana repu. præter animos erat. Clypeis antea romani usi sunt: deinde posteaquam stipendiarii facti scuta pro clypeis fecerunt: & quod antea phalanges similes macedonicis: hoc postea manipularim strueta acies coepit esse: postremo in plures ordines instruebatur. Ordo enim sexagenos milites: duos centurios uexillarium unum habebat. Prima acies hastati erant manipuli quindecim distantes inter se modicum spatium: manipulus leuis uicenos milites: aliam turbam scutatorum habebat: leues autem: qui hastam tantum gessaq; gererent: uocabantur. Hæc prima frons in acie florem iuuenum pubescentium ad militiam habebat. Robustior inde ætas totidem manipulorum quibus principibus est nomen: hos sequebantur scutati omnes insignibus maxime armis: hoc. xxx. manipulorum agmen antepilanos appellabāt: quia sub signis iam alii quindecim ordines locabantur: ex quibus ordo unusquisque tres partes habebat: earum unamquamque primumpilum uocabant: tribus ex uexillis constabat: uexillum. clxxxiii. homines erant. Primum uexillum triarios ducebat ueteranum militem spectatæ uirtutis: secundum rorarios minus roboris ætate factisq; tertium accensos minimæ fiduciae manu: eo & in postremam aciem reiciebantur. Vbi his ordinibus exercitus instructus esset: hastati omnium primi pugnam inibant. Si hastati profigere hostem non possent: pede præsto eos retrocedentes in interualla ordinum principes recipiebant: tum principum pugna erat: hastati sequebantur: triarii sub uexillis confidebant: sinistro crure portectos: scuta innixa humeris: hastas sub erecta cuspidis in terra fixas: haud secus: quam uallo septa inhorreret acies: tenentes. Si apud principes quoque haud satis prospere esset pugnatum: a prima acie ad triarios sensim referebantur: inde rem ad triarios redisset: cum laboratur: prouerbio increbuit. Triarii confurgentes ubi in interualla ordinum suorum principes & hastatos recepissent: exemplo compressis ordinibus uelut claudebant uias: unoque continente agmine iam nulla spe post relicta in hostem incidebant. Id erat formidolosissimum hosti: cum uelut uictos in secuti: nouam repente aciem exurgentem auctam numero cernebant. Scribebantur hæc quattuor sese

Pugnat
Mālii cō
sulis fili
ex i iussu
p̄ris. Mā
lius cō. si
liū securi
p̄cussit
Māliana
imperia

Ordo qd
fit in acie
Hastati
p̄cipes
Māipul
Vexillū
Triarii

legiones quinque milibus peditum: equitibus in singulas legiones trecentis: atque tantum ex latino delectu ex quoque
 adiciatur: qui ea tempestate hostes erant romanis: eodemque ordine instruxerant aciem. Tum nec vexilla millibus
 cum vexillis tantum: uniuersi hastati cum hastatis: principes cum principibus: sed centurio quoque cum cen-
 turione si ordines turbati non essent: concurrentem sibi esse sciebat. Duo primipili ex utraque acie inter tria-
 rios erant: Romanus corpore haud quamuis ualidus: ceterum strenuus uir: peritusque militiae: Latinus ui-
 ribus ingens: bellatorque primus: notissimi inter se: quia semper pares ordines duxerunt. Romano haud sa-
 tis fidenti uiribus iam Romae permissum erat ab consulibus: ut sub centurionem sibi quem uellet: legeret: Vbi cum la-
 qui tutaretur eum ab uno destinato hoste: isque iuuenis in acie oblatu ex centurione latino uictoriam tulit. tinus pu-
 pugnatum
 pugnatum est haud procul a radicibus Vesuuii montis: qua uia ad Veserim ferebat. Romani consules: pri-
 usque educerent in aciem: imolauerunt. Decio caput recineris a familiari parte caesum aruspex dicitur osten-
 disse: alioquin acceptam diis hostiam esse: Malium egregie litasse. Atqui bene habet: inquit Decius: si a col-
 lega litatum est. Instruatis: sicut ante dictum est: ordinibus processere in aciem: Manlius dextero: Decius
 leuo cornu praerant. Primo utrinque aequis uiribus eodem ardore animorum gerebatur res: deinde ab leuo
 cornu hastati romani non ferentes impressionem latinorum se ad principes recepere. In hac trepidatione De-
 cius consul. M. Valerium magna uoce in clamat: Deorum: inquit: ope Valeri opus est: agedum pontifex
 publicus Po. Ro. praer uerba: quibus me pro legionibus deuoueam. Pontifex eum togam praer extam su-
 mere iussit: & uelato capite manu subter togam ad mentum exerta super telum subiectum pedibus stantem
 sic dicere: Iane Iuppiter: Mars pater: Quirine bellona: Lares: diui Nouensiles: diui indigetes: diui quorum est
 potestas nostrorum hostiumque: diique manes uos precos: ueneros: ueniam peto: seroque: uti populo Roma-
 no: Quiritium uim uictoriamque prosperetis: hostesque populi romani: Quiritium terrore formidine mor-
 tetque afficiatis. Sicut uerbis nuncupauit: ita pro repub. Quiritium: exercitu: legionibus: auxiliis populi ro-
 mani: Quiritium: legione: auxiliisque hostium mecum diis manibus deuoueo. Haec ita precatus licet
 res ire ad. T. M. iubet matureque collegaeque se deuotum pro exercitu nunciare: ipse incinctus cincti gubio ar-
 matu in equum insiluit: ac se in medios hostes imisit. Conspetus ab utraque acie aliquanto augustinior hu-
 mano nisi sicut caelo missus: piculum omnes deorum irae: quae pestem ab suis auersam in hostes ferret. Ita omnes terror
 pauorque cum illo latus: signa primo latinorum turbauit: deinde in tota penitus aciem peruenit. Euidenti-
 id fuit quod quacuque equo inuectus est: sibi haud secus: quam pestifero sydere icti pauebant: ubi uero corruit
 obrutus: tunc inde iam haud dabat consternatae cohortes latinorum fugam ac uacillatam late fecerunt: simul
 & romani exolutis religione animis uelut tum primum signo dato coorti pugnam integram adiderunt: nam
 & torarii procurrebant inter antepilanos: addiderantque uires hastatis ac principibus: & triarii genu dexte-
 ro innixi nutum consulis ad consurgendum expectabat. procedente deinde certamine cum aliis partibus multi-
 tudo superare latinorum: Manlius consul audito euentu collegae cum ut ius fasque erat: lachrymis non mi-
 nus quam laudibus prosecutus tam memorabilem mortem esset: paulisper addubitauit: an consurgendi tria-
 rii tempus esset: deinde melius ratus integros eos ad ultimum discrimen seruari: accensos a nouissima acie
 ante signa procedere iubet. Qui ubi subiere extemplo latini tanquam idem aduersarii fecissent: triarios suos
 excitauerunt: quae aliquandiu pugna atroci cum & semetipsi fatigassent: & hastas aut praefregissent: aut hebetasset pel-
 leret ut tamen hostem debellatum iam rati uentumque ad extremam aciem: tum consul triaris consurgite nunc: inquit
 integri aduersus fessos: memores patriae parentumque: & coniugum ac liberorum: memores consulis. p. ue-
 stra uictoria morte occubantis. Vbi triarii consurrexerunt integri refulgentibus armis: noua ex impro-
 uiso orta acies receptis in iterualla ordinum antepilanis: clamore sublato: principia latinorum perturbant: ha-
 stisque ora fodientes: primo robore uiro: cum caeso per altos manipulos uelut inermes prope intacti euase-
 runt: tantaque caede prupere cuneos: ut uix quartam partem relinqueret hostium: samnites quoque sub radi-
 bus montis procul instructi praebere terrorem latinis. Ceterum iter omnes ciues sociosque praecipua eius
 laus belli penes consules fuit: quoque alter omnes minas piculaque ab deis superis iserisque in se unum uertit: al-
 ter ea uirtute eoque concilio in praelio fuit ut facile conueniret inter romanos latinosque: qui eius pugnae me-
 moriam posteris tradiderunt: utriusque partis. T. Manlius dux fuisset: eius futuram haud dubie fuisse uicto-
 riam. Latini ex fuga se Mintarnas contulerunt: Castra secundum praerium capta: multique mortales: ibi ui-
 ui oppressi maxime campani. Decii corpus ne eo die inueniretur: nox quarentes oppressi: postero die in-
 uentum inter maximam hostium stragem cooperitum talis funusque compar morti celebrante collega factum.
 Illud adiciendum uidetur licet consuli dictatorique & praetori cum legiones hostium deuoueat: non ui-
 que se: sed quem uelit ex legione romana scriptum ciuem: deuouere: si is homo qui deuotus est: moritur p-
 be factum uideri: ni moritur. tum signum septem pedes altum aut maius in terram defodi: & piculum
 hostiam caedit: ubi illud signum defossum erit: eo magistratum romanum descendere fas non est. Sin autem
 sese deuouere uolet sicuti Decius deuouit: ni moritur: neque suum: neque publicum diuinum pure faciet. Qui
 sese deuouerit: Vulcano arma siue cui alii diuo uouere uolet: siue hostia: siue quo alio uolet: ius esto. Telo
 sup quod stans consul precatus est: hostem potiri fas non est: si potiat Marti suo luer auribus piculum fieri.
 Haec & si omni diuini humanique moris memoria aboleuit: noua peregrinaque omnia praeris ac petriis praer-
 ferendo: haud ab re duxi uerbis quoque ipsi: ut tradita nuncupataque sunt. referre. Romanis post praerium
 demum sancti samnites uenisse subsidio expectato cunctu pugnae apud quosdam auctores inuenio. Latinis quoque
 ab Lauinio auxilium dum deliberando retunt tempus uictis demum ferri ceperunt: & cum iam portis pri-
 ma signa: & pars agrum esset egressa: nuncio allato de clade latinorum cum conuersis signis retro in ue-

Atq; deuo
 uedi for
 mulam

Deuotus
 Decii diis
 manibus
 concidit

T. Man-
 lii laus

PRIMAE DECADIS

ben rediretur p̄torem eorum nose Milonium dixisse ferunt: pro paulula uia magnam mercedem roma-
nis esse soluendam. Qui latinorum pugne superfuere multos itineribus dissipati: cum se in unum cōglo-
bassent. Vescia urbs eis receptaculum fuit. Ibi in conciliis Numitius imperator eorum affirmando cōmu-
nem uere matrem belli utranq; aciem pari cæde prostrauisse: uictoriaq; nomen tantum penes romanos eē
& ceteram pro uictis fortunam illos gerere: funesta duo consulum prætoria: alterum parricidio filii: alte-

**Instaurāt
bellū lati-
ni**

rum consulis deuoti cæde. Trucidatum exercitum omnem: cæcos astatos p̄cipescq; stragem & ante signa
& post signa factam: triarios postremo rem restituisse. Latinorum & si pariter accisæ copis sunt: tamen sup-
plemento uel latium proprius esse uel Volscos: quam Romā. Itaq; si uideatur eis se ex latinis & ex uol-
scis populis iuuentute prope excita rediturum in seculo exercitu Capuam: esse romanoq; nihil tum minus
quam plium expectantes nec opinato aduentu perculsurum: Fallacibus litteris circa Latium nomenque

**Iterū lati-
ni uincūt**

diq; exercitius raptim conscriptus conuenit. Huic agmini Torquatus consul ad Trifanum: inter Sinuessā
Minturna q; is locus est occurrit: priusq; castris locus caperetur: sarcinis utrinq; in aceruum coniectis: pu-
gnatum debellatumq; est: adeo enim accisæ res sunt ut consuli uictorem exercitum ad populandum agros
eorum ducenti: dederent se omnes latini: deditio nemq; eam campani sequerentur. Latium Capuaq; agro
multati: latini ager priuernati addito agro: & salernus: q; populi campani fuerat: usq; ad uulturnum flu-

**Ager lati-
nis & cā-
panis adi-
mitur**

men plebi romana diuiduntur: bina in latio iugera ita ut dodrantem ex priuernati compleant data: rema-
in salerno quadrantibus etiam pro longinquitate adiectis. Extra pœnam fuere latinorum laurentes cam-
panorumq; equites: quia non deseruerant: Cum laurentibus renouari fœdus iussum: renouaturq; ex eo
quot annis post diem decimum latinorum: Equitibus campanis ciuitas data: monumentumq; ut esset
Aeneam tabulam in æde Castoris Romæ finxerunt: uectigal quoq; eis campanus populus iussus pende-
re in singulos quot annis: fuere autem mille & sexcenti denarii: nūmi quadrageni quini. Ita bello gesto: pe-
cuniis pœnaq; pro cuiusq; merito persolutis. T. Manlius Romam rediit: cui uenienti seniores tantum ob-
uiam exisse constat: iuuentutem & tunc & omni uita deinde auersatam eum execratamque. Antiates i agrū
hostiensem ardeatem solonium incurSIONES fecerunt. Manlius consul: quia ipse per ualitudinem id bellum
exequi nequiebat: dictatorem. L. Papyrium Crassum: q; tum forte erat p̄tor dixit: ab eo magister equitum
L. Papyrius Cursor dictus. Nihil memorabile aduersus antiates ab dictatore gestum ē: cum aliquot men-
ses statua in agro antiate habuisset. Anno insigni uictoria de tot ac tam potentibus populis: ad hoc consu-
lum alterius nobili morte: alterius sicut truci ita claro ad memoriam ip̄erio succedere consules. T. Aemyli-